1} Lanfr. lib. de corp. et s. Dom. 8. 175: Quonam modo panis
efficiatur caro vinumque convertatur in sanguinem, utriusque’ essentia-
liter mutata natura, justus, qui ex fide vivit, serutari argumentis et
concipere ratione non quaerit. Mavult enim coelestibus mysteriis nune
fidem adhibere, ut ad fidei praemia valeat guandoque pervenire: quam
fide omissa in comprehendendis iis, quae comprehendi non possunt,
supervacue laborare. Ebenso szitiert Berengar de s. coena S. 164 als
Wort seines Gegners: Quod ad mensam dominicam pertineat, posse
utiliter credi, non posse utiliter inquiri.

2) Lanfr. de corp. et s. D. 8. 193: Hoc vos colligitis sec, hu-
manam sapientiam, nos secundum divinam. Humana autem sapientia
perquiri divina opera’ prohibet apostolus.

3) Ihbid. 8. 193: Propterea in tanta rerum profunditate magis opor-
tuit te orare Deum, ut aut intelligeres, quae pro humana capacitate
intelligi possunt, aut patienter et humiliter ferres et tamen crederes,
quae in tanto arcano humani ingenii vires excedunt et in hac vita in-
telligi minime possunt.

4) Vgl. Anm. 1. — Algerius Leod. de sacramento corporis et
sanguinis Domini (bibl. max. Lugd. XXI S. 258 B): Si pane mutato
nihil visibile reservaretur, minueretur fidei meritum. Hildebert von
Tours, Tract. de sacramento altaris, S. 1106: Libenter igitur ratio hic
succumbat, ut fidei meritum accreseat. Non invideat fidei merito, quia
quod fides meretur, non meretur sibi ipsi, sed potius rationi. Pro
merito fidei ratio remunerabitur, quia ad meritum quodammodo coope-
ratur et nonnihil, immo multum meretur. So schon Fulbert: De tri-
bus .. (a. a. 0. S. 204 B): fides prae omnibus bonis summum meritum
est. Vgl. Reuter I, 93.

5) Adelmannus, De veritate corporis et s. dom. ep. (ed, Schmid)
S. 16/17: Quod si quos movet, cur hoe sacramentum non visibiliter
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Tauschen sich die leiblichen Sinne schon oft in geringen
Dingen, die ihnen doch zugiinglich sind, so ist ihnen erst
recht nicht zu glauben in grolsen und verborgenen Dingen.
Das wire sogar gegen die Vernunft®. So ist dies Myste-
rium den Grlaublgen niitzlich zur Ubung des wachsenden

2

Glaubens, fiihrt Guitmund aus . Immer wieder betonen
die Vertreter der Wandlungslehre die Notwendigkeit des
Glaubens, die Unfihigkeit der Vernunft gegeniiber diesem
Mysterium. So mahnt Hugo von Langres: ,, Lals ab, das
himmlische Geheimnis zu beka.mpfen' bedenke, dafs Gottes
Wille alle Natur iiberragt ¢ Das hlmmllsche Sakrament
mufs man eher glauben als erértern, sagt Durandus *. Adel-